SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROEX nº 14/2018, de 30 de julho de 2018.

PROGRAMA SEMAC - “V SEMANA ACADÊMICA DA UFS – 2018”

ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições, torna

pública abertura de submissão para atividades de extensão vinculadas a ATIVIDADE DE

EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC, no período de 30 de julho

a 31 de agosto de 2018, a ser coordenada pelos Centros e Campi durante a Semana Acadêmica da

UFS – V SEMAC 2018, conforme definida na Resolução nº 12/2018/CONEPE que Normatiza a

Institucionalização das Atividades de Extensão no âmbito dos Cursos de Graduação da UFS e no

presente edital.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. Possibilitar a oferta de atividades para a participação de discentes de graduação nas áreas

específicas de formação, como parte do processo educativo, cultural, científico e político a ser

desenvolvido na Semana Acadêmica da UFS – V SEMAC 2018.

1.2. Promover a integração de discentes de vários períodos por meio de ações desenvolvidas

pelos departamentos nos respectivos Centros e Campi, de forma descentralizada.

1.3. Possibilitar aos discentes dos vários períodos dos cursos a inclusão de carga horária optativa

pelo componente curricular ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO – SEMAC.

2. DA SUBMISSÃO

2.1. 1ª ETAPA: APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS PELOS DEPARTAMENTOS E ALOCAÇÃO DOS

ESPAÇOS FÍSICOS PELAS UNIDADES PROPONENTES E CENTRO/CAMPI.

2.1.1. Cada departamento apresentará propostas de atividades com carga horária mínima de 15

(quinze) horas, facultada a sua distribuição em:

a) atividades realizadas individualmente por docente/coordenador;

b) atividades por grupo de docentes e um designado coordenador;

c) uma única atividade por departamento com uma programação definida, com a participação de

vários docentes e um designado como coordenador. Para este caso, o local de realização das

atividades, dia/horário deverá constar na planilha do Anexo I, vinculada a atividade principal.

2.1.2. Cada unidade proponente deverá encaminhar ao Centro/ Campi a(s) propostas de

atividade(s) até 31/08/2018, pelo preenchimento do Anexo I –A

Anexo 1 A - Titulo da atividade, departamento responsável, coordenador/email, data, horário

(início-término), público alvo estimado (número de vagas), carga-horária, tipo de atividade (curso,

evento, mesa redonda, etc.), local de realização (preencher para espaços do próprio

departamento).

2.1.3. Na proposta da atividade o coordenador deverá vincular ao seu título o código do

componente optativo - ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC - da

grade curricular do respectivo curso de graduação ou do departamento, (Código – Título), conforme

Anexo II.

2.1.4. A coordenação da SEMAC por definição conjunta com os Centros/Campi criou o PROJETO de

Extensão V SEMAC, para possibilitar a centralização e registros das informações das propostas de

ações de cada Departamento, com a destinação de 02 discentes bolsistas (além de voluntários),

com os seguintes objetivos:

a) Receber as propostas de cada departamento de 30/07 a 31/08, organizar e registrar numa única

planilha para o CENTRO, os seguintes dados:

 Anexo I A - Fazer a alocação e distribuição das propostas de atividades de cada Centro nos

seus espaços, de acordo com data, horário (início-término), público alvo estimado (número

de vagas), carga-horária, atividade (curso, evento, mesa redonda);

 Anexo I – B- de recursos de mídias e outros (*).
(*) O atendimento as solicitação dos coordenadores dependerá da disponibilidade da UFS e

parceiros em atendê-los.

b) Informar a coordenação da V SEMAC a necessidade de espaços físicos, se necessários, em outros

ambientes fora dos espaços do próprio Centro para realização das atividades propostas até dia

05.09.2018.

2.1.5. A Coordenação da V SEMAC irá indicar até 13 de setembro de 2018, os espaços solicitados

para alocação fora do Centro por meio do envio da lista com os espaços definidos para as atividades

propostas.

2.1.6. A direção de cada Centro/Campi aprovará e enviará a cada departamento a programação

definida para cadastro no sistema SIGAA, pelo coordenador da atividade.

*Os bolsistas de apoio aos Centros/Campi estão disponíveis para auxiliar aos coordenadores das

atividades nesta tarefa de cadastro (2ª etapa).

2.2. 2ª ETAPA: REGISTRO DA AÇÃO NO SIGAA PELO COORDENADOR

2.2.1. O coordenador da atividade deverá cadastrar a proposta até a data limite de 24/09/2018,

pelo acesso SIGAA (www.sigaa.ufs.br), no menu “Portal Docente > Extensão > Ações de extensão>

submeter proposta > submeter nova proposta > selecione o tipo de ação (Curso/Evento)”

utilizando, preferencialmente, os navegadores Firefox ou Chrome, com o preenchimento

obrigatório dos itens relacionados no Anexo III.

2.2.2. Para o preenchimento do espaço de realização, indicar o local aprovado pelo Centro/Campi

e encaminhado ao chefe do seu departamento. Não deve indicar outro espaço do que já foi

designado.

2.2.3. A chefia do departamento deverá aprovar no SIGAA, até a data limite de 26 de setembro de

2018, conforme cronograma, item 8, deste edital.

2.2.4. As ações de extensão de cada unidade proponente deverá apresentar uma carga-horária

mínima de 15 (quinze) horas, e constará da Programação Específica da V SEMAC 2018, vinculada à

ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC.

2.2.5. As propostas cadastradas e previamente aprovadas pelos Centros/ Campi e departamentos,

serão homologadas pela PROEX no SIGAA e passarão da situação de “submetida” para “aprovada

sem recursos”.

2.2.6. Não serão homologadas com suporte neste edital, as atividades na modalidade de projetos

de extensão.

3. DA CERTIFICAÇÃO DA AÇÃO

3.1. A certificação da atividade se dará após o registro de frequência do discente, mínima de 75%,

registrada pelo coordenador da atividade e a aprovação do relatório final pela PROEX.

3.2. Após o cumprimento do item 3.1, o certificado fica disponível pelo acesso SIGAA

(www.sigaa.ufs.br), no menu “Portal Discente > Extensão > Certificados e Declarações” ou pelo

acesso público do SIGAA (www.sigaa.ufs.br), no menu “ Extensão > Acesso à área de inscritos em

Cursos e Eventos.

4. DO APROVEITAMENTO EM HISTÓRICO ESCOLAR

4.1. O discente deve solicitar à respectiva Coordenação do Curso a análise dos certificados

obtidos pela participação na Programação Específica da V SEMAC.

4.2. A inclusão em histórico escolar está limitada a 15 horas, como correspondente a ATIVIDADE

DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC de caráter optativo mediante

encaminhamento ao DAA/PROGRAD, pela respectiva Coordenação de Curso do discente.

5. CRONOGRAMA

5.1. As etapas e os períodos para a realização da ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE

FORMAÇÃO I – SEMAC e que compõe a Programação Específica da V SEMAC estão elencadas no

quadro a seguir.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS.

6.1. As atividades coordenadas pelo CODAP e CESAD terão editais específicos.

6.2. Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação Geral da V SEMAC.

Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira
Pró-reitora de Extensão

DISTRIBUIÇÃO DOS ESPAÇOS E SUBMISSÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO

Lançamento do Edital. 30 de julho de 2018.

Período para os departamentos enviar a planilha das atividades
(Anexo I - A) com os espaços próprios definidos aos Centros/Campi
para complementar a distribuição dos espaços físicos comuns e de
responsabilidade dos Centros/Campi.

até 31 de agosto de 2018

Período para os Centros/Campi realizar a alocação dos espaços de
responsabilidade do Centro e encaminhar a PROEX – Anexo I A e
Anexo I B.

até 05 de setembro de 2018

Período para PROEX alocar demais espaços físicos e encaminhar ao
Centro/Campi para aprovação e encaminhamento aos
departamentos.

até 13 de setembro de 2018

Cadastro da ação pelo coordenador como ATIVIDADE DE EXTENSÃO
INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I, conforme descrita nos itens 2.2 e
subitens.

até 24 de setembro de 2018

Aprovação nos departamentos do coordenador da atividade. até 26 de setembro de 2018

Divulgação no site da SEMAC da Programação Específica V SEMAC até 05 de outubro de 2018

INSCRIÇÃO DISCENTE - EXECUÇÃO E FINALIZAÇÃO DA ATIVIDADE PERÍODO

Abertura das inscrições pelo coordenador da atividade.
a partir de 09 de outubro de
2018

Período de inscrição para as atividades da Programação Específica
da V SEMAC reconhecida com ATIVIDADE DE EXTENSÃO
INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC.

de 09 de outubro de 2018 até a
ocupação das vagas ofertadas
para atividade.

Período de realização da atividade 05 a 09 de novembro de 2018.

Envio do relatório final pelo coordenador da atividade pelo SIGAA até 30 de novembro de 2018.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO I - A

REGISTRO DE ESPAÇOS FÍSICOS – EDITAL PROEX nº 14/2018, de 30 de julho de 2018.

PROGRAMAÇÃO ESPECÍFICA V DA SEMANA ACADÊMICA DA UFS – 2018

CENTRO/CAMPI:

ORDEM CÓDIGO (Anexo II) - TÍTULO DEPTO COORDENAÇÃO / E-MAIL
DIA(S) /

HORÁRIO
PÚBLICO

ESTIMADO
CARGA

HORÁRIA
ATIVIDADE

(ESPECIFICAR O TIPO)
LOCAL DE REALIZAÇÃO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

ANEXO I - B

REGISTRO DE MULTIMÍDIA E OUTROS

PROGRAMAÇÃO ESPECÍFICA V DA SEMANA ACADÊMICA DA UFS – 2018

CENTRO/CAMPI:

ORDEM CÓDIGO (Anexo II) - TÍTULO DEPTO COORDENAÇÃO / E-MAIL RECURSOS (MULLTIMIDIA E OUTROS)-ESPECIFICAR- LOCAL DE REALIZAÇÃO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO II

REGISTRO DE ATIVIDADE – EDITAL PROEX nº 14/2018, de 30 de julho de 2018.

Relação do componente curricular de caráter optativo, vinculado a estrutura curricular dos cursos

de graduação presenciais da UFS - cadastrado no SIGAA com ATIVIDADE DE EXTENSÃO

INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC, distribuídos por Centro/Campi.

Código SIGAA Nome CH Total

CCAA

AGRIC0004 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

AGRON0426 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FLORE0092 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

PESCA0069 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

VETER0049 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ZOOT0077 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CCBS

BIOL0305 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

DFA0090 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ECO0068 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EDFIS0160 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ENFER0140 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FISOL0121 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FISTR0095 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FONO0162 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MEDI0110 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MORFO0065 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

NUTR0107 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ODON0099 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CECH

COMSO0402 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

DESIG0085 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EDU0231 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FILO0120 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

GEO0132 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

HIST0127 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

LETR0804 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

LETRL0050 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

LETRV0092 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MUSIC0099 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

NGCR0055 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

PSIC0180 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

SOCIA0093 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

TEATR0133 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CCET

ALIM0090 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

COMP0487 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ELET0154 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EMAT0288 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

Código SIGAA Nome CH Total

ENAMB0074 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ENCIV0199 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ENMEC0163 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EPET0030 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EPROD0109 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EQUI0107 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ESTAT0132 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FISI0347 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

GEOLO0129 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MAT0160 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

QUI0239 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CCSA

ADM0227 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I - SEMAC 15

CINFO0057 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CONTA0088 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

DIRE0322 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ECONO0241 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EXEC0016 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

INTER0126 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

SSOCI0148 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

TURIS0067 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CAMPUSITA

ADMI0047 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I - SEMAC 15

BIOI0131 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CONTI0073 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

EDUI0111 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FISII0042 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

GEOI0103 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

LETRI0066 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MATI0044 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

QUII0121 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

SINF0074 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CAMPUSLAG

ENFEL0004 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FARML0076 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FISIL0018 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

FONOL0029 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MEDL0013 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

NUTRL0022 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ODONL0055 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

TEOCP0012 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CAMPUSLAR

ARQU0088 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ARQUI0084 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I - SEMAC 15

DANCA0195 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

MUSEO0133 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

CAMPUSSER

AGRAS0072 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

AGRIS0064 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

AGROS0130 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

ZOOTS0086 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15
VETES0079 ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I – SEMAC 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO III

REGISTRO DE ATIVIDADE – EDITAL PROEX nº 14/2018, de 30 de julho de 2018.

Campos essenciais para submissão da atividade de extensão:

DADOS GERAIS DO CURSO/EVENTO

 Título: XXXXX - (Código da atividade integradora de formação conforme Anexo II + Título

do curso ou evento)

 Período de realização: (Conforme calendário do edital);

 Área do CNPQ;

 Área Temática;

 Público Alvo: (Informar para quais cursos a atividade integradora de formação é destinada);

 Público Estimado:

 Município de realização:

 Espaço de realização: VERIFICAR O LOCAL DEFINIDO COM O CHEFE DO SEU

DEPARTAMENTO.

DADOS COMPLEMENTARES DO CURSO/EVENTO

 Tipo do curso/evento:

 Carga Horária: (no máximo 15 horas conforme edital):

 Previsão de Nº de Vagas Oferecidas:

 Resumo:

 Programação:

MEMBROS DA EQUIPE

 Docente/Servidor/Discente/Participante Externo:

 Função na atividade:

 Carga horária total: